1. *Exaltari oportet.* Vocat exaltationem suam, suam in cruce suspensionem: quia hæc medium fuit ejus exaltationis; et hoc ait D. Bernard. intellexit latro, quando Christum in illa videns, credidit quod per illam tenderet ad regnum suum. — *Exaltari oportet Filium hominis.* Non ait, necessarium fuit, sed conveniens; sicut etiam sententia de cælo per os Caiphæ pronunciata, hoc idem asseruit: *Expediit ut moriatur.* Et sicut in illa sententia usus est Spiritus Sanctus verbo passivo. *Expediit ut moriatur;* sic etiam hic eodem usus est: *Oportet exaltari;* quia exaltatio Christi nostraque salus non consistebat in actione occidendi Christum, sed in voluntarie illam patiendo. — *Oportet exaltari.* Ecce crucis mysterium quod expediret ut Christus in illa moreretur, nobis vitam largiturus et futurus ut granum tritici: *Ut omnis qui credit in ipsum non pereat.* — *Oportet exaltari.* Siquidem certum sit quod Deo alia non deessent media ad redemptionem nostram, ita quoque est hoc fuisse omnium ad hoc aptissimum. — *Oportet exaltari.* Vides hic quod ait D. Joannes: *Quod factum est in ipso, vita erat.* Sicut hoc apposite declarat D. Ambros. Erat Christus vita per essentiam, et Deus per essentiam: unde ea quæ tangebatur, et illa per quæ talia operabatur deificabatur, et instrumenta reddebat vitæ, quamvis fuissent mortis: ut explicat D. Joann. Damasc. Et nominatim crucem quæ erat instrumentum mortis, fecit vitæ remedium, unde in ordine ad eam illa utimur, atque talem illam D. Andræas contemplabatur. Illa tu utere: nam puella, quia illa se non signavit strepitum audiens a dia-

Nuestro Señor por la *serpiente de bronce que Moises habia levantado en el desierto*¹. La invencion misma de la cruz remontaba

bolis excitatum, ab illis possessa laboravit (DE LANUZA, *Hom. Index conc. In festo invent. S. Crucis*, n. 49-23.) —

1. *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto.* Citat Christus historiam Hebræorum, Numer. cap. xxi, vers. 5 et seq.: cum enim Hebræi in deserto murmurarent contra Deum et Moysen, Deus misit in eos ignitos serpentes (qui tropolog., ait Glossa, significabant incentiva vitiorum) qui eos morderent, et igneo suo veneno necarent et quasi cremarent. Quocirca Hebræi pœnitentes postularunt a Mose remedium. Moses jussu Dei fabricavit æneum serpentem, eumque in pertica erexit, ut a singulis per tota castra aspici posset: quare qui eum aspiciebant, a morsu serpentum illico per miraculum sanabantur. Hic enim serpens repræsentabat Christum, qui formam habebat peccatoris, at non venenum peccati: Christus enim in cruce erectus est, ut omnis in eum per fidem aspiciens et salutem sperans, a peccato Adæ per serpentem inducto, cæterisque omnibus quæ ex eo consecuta sunt, sanetur. Ita S. Augustinus, *De Peccat. merit.*, lib. I. cap. xxxii: « Exaltatus serpens, inquit, et mors Christi; a serpente quippe mors venit, qui peccatum homini persuasit: Dominus autem in carnem suam non serpentis venenum, id est peccatum, transtulit, sed mortem, ut esset in similitudine carnis peccati pœna sine culpa; unde et pœna solveretur et culpa. » Et Theophylactus: « In illo serpente, ait, species quidem bestię, sed non venenum: sic in Christo similitudo carnis peccati, non peccatum. » Audi S. Cyrillum, in *Consilio Ephesino*, acute et eleganter hæc explicantem: « Et quid istud enigma sibi vult? Cur sublatum serpentem conspicatus vita donatur? Unigenitum Dei Verbum, quod suapte natura vita est, nobis simile, hoc est homo factum est. Est autem homo res quædam noxia, serpenti non absimilis. At vero licet ut homo nobis assimilatus sit, si quis tamen in illum aspexit, morte superior evadit. Sed quid aliud, obsecro, est illum intueri, quam incarnationis illius mysterium exacto animi iudicio expendere? » Addit S. Epiphanius, *hæresi 37*, Christum comparari serpenti; quia Judæi eum ut serpentem despiciebant et abominabantur: « Instar serpentis, inquit, Dominum Salvatorem ignominia afficiebant. » — Plenissime vero S. Chrysostomus causam et analogias serpentis ænei et Christi assi-

hasta la tarde del dia en que nuestros primeros padres acababan de perderse, con toda su posteridad, por una desobediencia ligera en apariencia, pero que no era nada menos que una criminal é ingrata insubordinacion de la criatura contra su Criador. La Santísima Trinidad se habia como reunido en un solemne consejo, y despues de haber buscado el mejor medio para guiar el pecador a su Dios y salvarle, las tres adorables Personas divinas, Padre, Hijo y Espiritu Santo, se habian puesto de acuerdo de que este medio seria la cruz, sobre la cuál el Verbo hecho carne daría su vida humana. Porque, qué era necesario para convertir al pecador y conducirlo a Dios? Tres cosas: inspirarle un profundo temor a su justicia, darle una confianza

gnat: « Ne enim, inquit, quis diceret: Quomodo possunt in crucifixum credentes salvi fieri, cum se a morte non liberaverit? veterem in medium adducit historiam. Nam si ad ærei serpentis simulacrum aspicientes Judæi, a morte liberabantur: quanto majori, qui in crucifixum credunt, beneficio fruuntur? Illic enim mortem fugerunt Judæi temporalem, hic sempiternam fideles. Illic ictus serpentum suspensus serpens sanavit, hic incorporei serpentis plagas Jesus cruci affixus curavit. Illic corporeis oculis suspicientes, corporis salutem, hic incorporeis omnium peccatorum remissionem consecuti sunt. Serpens illic mordebat, et serpens sanabat: hic mors perdidit, et mors salvum fecit. Ad hæc qui interimebat serpens, veneno sæviebat, qui liberabat nullo. Sic et hic, quæ perdebat mors peccatum habebat, quemadmodum serpens venenum: Domini autem mors ab omni immunis erat peccato, ut æreus serpens veneno. Vides ut figura consentiat veritati. » — *Exaltavit.* Id est ex ligno alto suspendit: unde Hebr. Num. xxi, 9, additur *al nes*, id est *super vexillum*, puta super hastam vexillarem, instar vexilli erectam; hoc enim typus et figura erat vexilli crucis Christi, ad quod ipse fideles suos, quasi milites advocat. Hanc autem hastam cum serpente æneo ex illa suspenso, Moses fixit et erexit super tabernaculum, quod in deserto, in medio castrorum situm, Hebræis erat vice templi, teste Justino sub finem Apologiæ 2 ad Antoninum Imperatorem, quo significabatur crucem Christi figendam et adorandam in templo ab omnibus fidelibus, quasi fidei et religioni Christianæ vexillum et trophæum (CORN. A LAP. *Comment. in Joan. III, 15*).

no menos grande en su misericordia, y, por ultimo, llevarle con una viva energia al amor de Dios, sin violentar, no obstante, su voluntad. Luego es lo que la cruz sola podia hacer, ó por lo menos, es lo que ella era la más propia para realizar, asi como voy á ensayar explicaroslo bien en las tres partes de esta platica.